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Abstrakt

V rámci rozvoje dětí a dospívajících je největší pozornost věnována působení rodičů.

Důležitou roli ovšem mají i jiné starší osoby. Významnou, avšak (v české literatuře) často

opomíjenou osobou, která působí na rozvoj jedince, je jeho starší sourozenec. Předmětem

teoretické části práce je přiblížit tématiku sourozeneckého vztahu, jeho specifika, popsat roli a

oblasti působení staršího sourozence na základě faktorů, které do vztahu dvou sourozenců

vstupují. Empirická část obsahuje popis výzkumného projektu a výsledky výzkumného

šetření, jehož cílem je objevit specifika sourozeneckého vztahu zejména z pohledu

výchovných stylů staršího sourozence, najít rozdíly mezi výchovnými způsoby rodičů a

sourozenců a zároveň zjistit, jakým způsobem se na roli, vztahu a působení starších

sourozenců podílí jejich pohlaví a věkový rozdíl mezi sourozenci.
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Abstract

When analyzing the development of children and adolescents, the most attention is

usually paid to parents. Other older members of a family, however, have an important role,

too. The crucial, yet often neglected person (at least in Czech literature), impacting the

development of an individual, is his or her older sibling. The subject of the theoretical part of

this thesis is to clarify the specifics of a sibling relationship as well as to describe the role and

the sphere of influence of the older sibling considering all the factors that come into the

relationship between two siblings. The empirical part consists of the description of the

research project and the results of the research, whose aim is to discover the specifics of a

sibling relationship with a particular focus on the upbringing styles of the older sibling; to

find differences between the upbringing methods of parents and the upbringing methods of

older siblings; and to find out to what extent the gender and the age difference between

siblings determines their mutual relationship.

Keywords:

siblings, sibling relationships, the role of a sibling, upbringing, methods of upbringing

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST

1 Role staršího sourozence ................................................................................................. 10

2 Faktory ovlivňující vztah sourozenců ............................................................................ 12

2.1 Podoba současné rodiny v kontextu sourozeneckého soužití .................................... 12

2.2 Pozice sourozenců ...................................................................................................... 13

2.2.1 Pozice staršího sourozence ................................................................................. 15

2.2.2 Pozice mladšího sourozence ............................................................................... 16

2.3 Pohlaví sourozenců a sourozenecké dyády ................................................................ 17

2.3.1 Bratr - bratr ........................................................................................................ 18

2.3.2 Sestra - sestra ...................................................................................................... 19

2.3.3 Mladší bratr - starší sestra ................................................................................. 19

2.3.4 Mladší sestra - starší bratr ................................................................................. 19

2.4 Věkový rozdíl mezi sourozenci .................................................................................. 20

2.5 Dynamika vývoje osobnosti ....................................................................................... 22

2.6 Rodina, rodiče a styly výchovy .................................................................................. 26

2.6.1 Styly výchovy ....................................................................................................... 29

3 Oblasti a specifika působení starších sourozenců ......................................................... 34

3.1 Oblasti působení starších sourozenců ........................................................................ 34

3.2 Specifika působení mezi sourozenci .......................................................................... 37

3.2.1 Sociální učení ...................................................................................................... 38

3.2.2 Soupeření, kooperace a hra mezi sourozenci ..................................................... 39

3.2.3 Výchovné působení staršího sourozence ............................................................. 40

EMPIRICKÁ ČÁST

4 Výzkumný projekt ........................................................................................................... 42

4.1 Cíle výzkumného projektu ......................................................................................... 42

4.1.1 Předpoklady a dílčí výzkumné otázky ................................................................. 42

4.2 Metody výzkumného projektu ................................................................................... 44

4.2.1 Dotazník pro zjišťování způsobu výchovy v rodině ............................................. 45

4.2.2 Vytvořené položky dotazníku .............................................................................. 45

4.3 Pilotní výzkum ........................................................................................................... 45

4.4 Výběr výzkumného souboru a sběr dat ...................................................................... 46

4.5 Charakteristika výzkumného souboru ........................................................................ 47

5 Výsledky a jejich interpretace ........................................................................................ 49

5.1 Zpracování dat ............................................................................................................ 49

5.2 Ověření předpokladů a dílčích výzkumných otázek .................................................. 49

5.2.1 Výzkumná otázka 1: Charakteristické znaky sourozeneckého vztahu ................ 49

5.2.2 Výzkumná otázka 2: Způsoby výchovy starších sourozenců ............................... 51

5.2.3 Výzkumná otázka 3: Pohlaví sourozenců ............................................................ 54

5.2.4 Výzkumná otázka 4: Věkový rozdíl mezi sourozenci ........................................... 59

5.2.5 Výzkumná otázka 5: Dimenze sourozeneckého vztahu - konfliktnost/rivalita a

síla/dominance .................................................................................................... 66

6 Shrnutí výsledků .............................................................................................................. 69

7 Diskuze .............................................................................................................................. 71

7.1 Limity a nedostatky výzkumného procesu ................................................................. 71

7.2 Komentáře k výsledkům výzkumu ............................................................................. 72

7.3 Návrhy pro další výzkum a aplikaci poznatků ........................................................... 75

Závěr ........................................................................................................................................ 76

Literatura ................................................................................................................................ 77

Seznam zkratek ....................................................................................................................... 89

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 90

Seznam grafů ........................................................................................................................... 91

Přílohy ...................................................................................................................................... 92

8

Úvod

Problematika role a působení starších sourozenců na mladší mě zaujala z důvodu

osobní zkušenosti. Jsem starším bratrem dvou sester (o 2 a 5 let) a jednoho bratra (o 12 let).

Až nyní po mnoha letech se od nich samých dozvídám, jaký vliv jsem na ně, v průběhu jejich

života, měl.

Mnoho českých i zahraničních publikací a výzkumů se věnuje roli a působení rodičů a

pedagogů na děti, ale problematika sourozenců a jejich působení je poměrně opomíjená.

Pozornost je věnována především horizontálnímu působení na děti, vertikální působení

sourozenců je spíše v pozadí zájmu (Alfieri & Marta, 2015; Cox, 2010; Lobato, 2015;

McHale, Updegraff & Whiteman, 2012; Milevsky, 2011; Novák, 2007; Robertson, Shepherd

& Goedeke, 2014). Myslím si, že je tato tématika opomíjená i kvůli její složitosti. V rámci

vztahu sourozenců vstupuje do hry nesčetné množství faktorů, které působí na roli

sourozence, jejich vztah a interakci samotnou. Furman (1995) poukazuje na výzkumy, které

se v této oblasti realizovaly, a podotýká, že je velice obtížné odlišit přímé působení

sourozenců od působení rodičů, příbuzných, společnosti apod.

Ve své práci vycházím z publikací především českých autorů a doplňuji je

zahraničními studiemi a výzkumy, které byly v této oblasti realizovány.

Má diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

Při strukturaci teoretické části jsem vycházel ze tří základních otázek: „co, kde a jak“,

na které bych chtěl v rámci své práce odpovědět:

1) Co?

Jaké faktory se podílí na roli a působení staršího sourozence a na vztahu mezi dvěma

sourozenci?

2) Kde a jak?

V jakých oblastech a sférách se projevuje působení staršího sourozence? Jaké

specifické procesy mezi sourozenci při jejich soužití probíhají?

Na základě těchto otázek jsem svou diplomovou práci strukturoval. V první kapitole

teoretické části doložím relevantnost tématu - operacionalizuji pojem role a poukáži na

význam starších sourozenců. Ve druhé kapitole se zaměřím na faktory, které působí na
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sourozenecký vztah, a ve třetí kapitole se zabývám oblastmi, ve kterých působení probíhá a

specifiky tohoto působení.

Vzhledem k rozsahu celé problematiky jsem se rozhodl zaměřit svou pozornost pouze

na dyadický vztah dvou věkově nejbližších sourozenců. Uvědomuji si, že se budu zabývat

pouze částí celé tématiky a že existence dalších sourozenců výrazně proměňuje roli

sourozence. Záměrně opomíjím i „nové“ specifické formy rodinného soužití: rodiny neúplné,

tvořené pouze jedním biologickým rodičem, i rodiny smíšené, ve kterých se vyskytují

nevlastní rodiče nebo děti. Zaměřím se pouze na rodiny „tradiční“ a úplné, které jsou tvořeny

dvěma biologickými rodiči a vlastními sourozenci.

Obsahem empirické části je výzkumné šetření, jehož cílem je zmapovat

charakteristiky sourozeneckého vztahu z pohledu výchovných způsobů staršího a nalézt

faktory, které se na specifitě tohoto vztahu, roli a působení staršího významně podílejí.
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TEORETICKÁ ČÁST


[…]


danou dimenzi), a tudíž zde vyvstává otázka vhodnosti jejich výběru a též validity dané

dimenze.

Signifikantní výsledky analýzy souvislosti mezi konfliktností/rivalitou a věkovým

rozdílem se shodují i s názory autorů (např. Stocker et al., 1997; Vančurová, 1987). U

srovnání věkových rozdílů a dimenze dominance/síly výsledky též odpovídají názoru

autorů, kdy se při vyšším věkovém odstupu projevuje vyšší míra dominance/síly (např.

Toman, 1993; Vágnerová, 2012). Na druhé straně se ovšem neprokázaly žádné rozdíly mezi

sourozeneckými dyádami, ačkoli některé výzkumy zjistily opak (např. Derkmann, 2011;

Kim et al., 2006). Právě výběr méně vhodných otázek či nezohlednění a nezakomponování

všech projevů vybraných dimenzí mohlo vést k neprokázání rozdílů.
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7.3 Návrhy pro další výzkum a aplikaci poznatků

V českém prostředí neexistuje standardizovaný test/dotazník, který by se zaměřoval

právě na roli starších sourozenců nebo na vztah mezi sourozenci. Můj výzkum by mohl

posloužit jako inspirace pro rozpracování uceleného (například screeningového)

testu/dotazníku pro zmapování vztahu mezi sourozenci a jejich rolí v rodině. Budoucí

výzkumníci by mohli vyjít z významných dimenzí či komponentů a zasadit je do ucelené

podoby či doplnit dalšími dimenzemi, které se v rámci tohoto výzkumu nepodařilo zachytit.

Další potencionální výzkumy by tuto problematiku mohly obohatit o kvalitativní studii

formou rozhovorů se sourozenci s cílem hlouběji analyzovat výsledky, které tento výzkum

odhalil. Zajímavým, avšak časově náročným, výzkumem by mohla být longitudinální studie

sourozeneckého vztahu. Tato studie by mohla podrobněji popsat proměny, které se u dané

dyády v průběhu času objevují.

Mnoho odborných i populárních publikací pro rodiče se zaměřuje především na

výchovu dítěte v kontextu rozvoje kognitivních funkcí, zvládání školních povinností, řešení

problematických situací při výchově apod. Vnímám v tomto ohledu mezeru právě v oblasti

výchovy v kontextu sourozeneckých vztahů. Měli by rodiče aktivně zasahovat do jejich

vztahu? Měli by řešit konflikty, které mezi nimi vznikají? Kdy se jeden ze sourozenců

dostává do role, která není vhodná pro rozvoj jednoho či druhého sourozence? Jakým

způsobem podporovat pozitivní působení starších na mladší? To jsou otázky, které by mohly

být rozpracovány a jejich odpovědi či doporučení použity pro rodiče a jejich podporu při

výchově dětí.

Starší sourozenci se mohou dostat do role či pozice, kdy s mladším tráví velké

množství času a mají na něho podstatný vliv. S položkou v dotazníku „Trávil(a) se mnou více

času než rodiče.“ 23% mladších sourozenců souhlasilo a 46% nesouhlasilo. Mladší zároveň

v 58% souhlasili, že je starší sourozenec v jejich životě výrazně ovlivnil (pouze 12%

nesouhlasilo). U rodičů a dospělých jedinců se předpokládá určitá míra obeznámenosti a

erudovanosti v oblasti výchovy. Rodiče mají v tomto směru možnost přímé osobní podpory

odborníků nebo pouze nepřímé podpory v podobě čerpání informací z různých výchovných

publikací. Starší sourozenci ovšem tyto možnosti nemají. Alespoň ne v takové míře jako

jejich rodiče. Vidím zde možnost věnovat se starším sourozencům právě v této problematice -

rozvoji jejich kompetencí vzhledem k budování zdravého a prospěšného vztahu k mladšímu

sourozenci, pochopení vlastní role a uvědomění si významu, který v procesu rozvoje na

mladšího mají.
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Závěr

Starší sourozenci patří k velice důležitým osobám, které na jedince v průběhu jeho

rozvoje působí, a přesto se jim nevěnuje tolik pozornosti jako například rodičům. Cílem této

diplomové práce bylo nabídnout čtenářům vhled do této problematiky a seznámit je

s podstatnými aspekty, které se podílejí na specifické roli a působení sourozence staršího na

mladšího.

Teoretická část se věnovala roli a významu sourozenců, popisu faktorů, které ovlivňují

sourozenecký vztah, a též oblastem a specifikům jejich působení. Předmětem empirické části

bylo dotazníkové šetření s cílem zmapovat charakteristiky sourozeneckého vztahu a nalézt

faktory, které se na specificitě tohoto vztahu, roli a působení staršího významně podílejí.

Šetření se zúčastnilo celkem 404 respondentů, kteří reflektovali působení, chování a vztah

staršího sourozence během společného soužití. Z odpovědí respondentů vzešly mnohé

zajímavé charakteristiky staršího sourozence i jeho chování směrem k mladšímu. Součástí

dotazníkového šetření byl i Dotazník pro zjišťování způsobu výchovy v rodině, jehož

výsledky ukázaly převažující slabé řízení a záporný vztah starších sourozenců směrem

k mladším. Statistická analýza objevila rozdíly při porovnání pohlaví u komponenty kladného

emočního vztahu a komponenty požadavků. Při porovnání věkového odstupu sourozenců

byly nalezeny rozdíly v dimenzi emočního vztahu. Potvrdily se tak předpoklady rozdílné role

a odlišného způsobu chování staršího sourozence oproti rodičům. Byly též objeveny rozdíly

na základě pohlaví a věkového odstupu mezi sourozenci.

Za úspěch považuji shromáždění velkého množství dat od mladších sourozenců, která

mohou být použita i v dalších výzkumech sourozeneckého vztahu. Smělým přáním je touto

prací zaujmout nejen psychologické výzkumníky, ale i laiky a zvýšit zájem o tuto tématiku.
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