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Téma sourozeneckých vztahů je od dob Adlerových jedním z významných témat

moderní psychologie rodiny a psychoterapie. Tato práce však pozitivně přesahuje rámec

tradičních přístupů. Je šťastnou integrací psychologických poznatků a vlastní životní

zkušenosti diplomanta, která zřejmě hrála významnou roli v rozhodnutí právě pro toto téma.

V literárně přehledové části práce soustřeďuje autor podstatné poznatky

z psychologie sourozeneckých konstelací. Klade důraz na starší sourozence jakožto

spoluvychovatele těch mladších a k této otázce snáší zajímavé a aktuální literární poznatky.

Uvažuje o sourozeneckých vztazích v kontextu současné společnosti a rodiny, tak, jak ji

zažíváme v její jisté křehkosti a zranitelnosti. Charakterizuje výstižně současný sociálně

psychologický stav rodiny. Ve světle literatury zachycuje a vystihuje „kopernikánský obrat“

v životě dítěte, jemuž se po období, kdy se může těšit výlučné péči svých rodičů, narodí

sourozenec, který do značné míry převrátí jeho životní situaci. Věnuje pozornost jednotlivým

pozicím v sourozenecké řadě i vlivům, jež narození dětí přináší jejich rodičům. Uvažuje

věkové i rodové rozdíly mezi dětmi. Prochází jednotlivými vývojovými obdobími dítěte, aby

se při nich zamýšlel nad specifickou situací sourozenců a přinášel pro to literární doklady,

přiléhavě a plně postačujícím způsobem vybrané z literatury klasické i nové, naší i

cizojazyčné. Zabývá se vzájemnou propojeností a ovlivňováním rodičovských výchovných

stylů a utváření osobnosti dítěte a jeho pozdějším přístupem k výchově vlastních dětí Věnuje

pozornost výchovným stylům. Poté zužuje zaměření na otázku působení starších sourozenců

na mladší a jejich vzájemné působení a ovlivňování.

Takto poznatkově připraven přistupuje k empirické části práce, jejímž cílem je

zmapovat charakteristiky sourozeneckého vztahu z hlediska působení staršího sourozenců a

identifikovat některé z psychologických mechanismů tohoto působení. Snaží se najít

obecnější charakteristiky sourozeneckých vztahů se zaměřením na vztah staršího sourozence

k mladšímu. Uvažuje rod sourozenců, věkové rozdíly a postihnutelné dimenze vztahů.

Jako výzkumného nástroje užil osvědčeného Čápova pro zjišťování způsoby výchovy

v rodině., jehož aplikaci ověřil zprvu na malém pilotním vzorku. Aplikoval jej ve vlastní práci

formou jednak v písemné podobě, jednak vyplněním online formy téhož dotazníku. Získal tak

úctyhodný počet celkem 404 respondentů ve věku od 12 do 30 let (1124 mužů a 280 žen).

Kvantitativní výsledky přehledně zpracoval v tabulkách a grafech a jejich platnost ověřil

kompetentně užitými statistickými metodami, jejichž výsledky představil. V závěrech

plasticky představuje získané poznatky, jež prohlubují naše dosavadní poznatky o dynamice

sourozeneckých vztahů. Poukazuje zejména na to, že starší sourozenci většinou vůči

mladšímu neprojevují negativní chování či postoje a přistupují k nim spíše přátelsky. Naproti

tomu téměř polovina mladších sourozenců svůj vztah ke starším reflektuje jako negativní.

Autor se rozepisuje i o diferenciaci podle pohlaví sourozenců a věkového rozdílu.

Pisatel je si vědom i některých limitů své práce (nerovnoměrné rozložení skupin podle

věku a pohlaví, práce s výzkumnými předpoklady na místo ověřování hypotéz a pominutí

některých dalších charakteristik vztahu). Výsledky podrobuje diskusi a podává podněty pro

další bádání v této oblasti.

Celkově tato práce působí koncizním a jasným dojmem: stanoví, čím se bude zabývat,

dokládá k tomuto literární poznatky a přináší empirické nálezy, podrobené kritické diskusi.

Tato práce splňuje cele nároky kladené na práci diplomní. Prokazuje, že autor je s to

naplánovat psychologický výzkum, který navazuje na aktuální problematiku, vhodně ji rozvíjí

a prohlubuje a nastiňuje cesty k další práci. Diplomní práce se tedy může stát předmětem

obhajoby a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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